



"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"

No. DE OFICIO: CCS/UT/069/2024

ASUNTO: Respuesta solicitud 201181124000020

Oaxaca de Juárez, Oaxaca 09 de septiembre de 2024

C. SOLICITANTE PRESENTE

En atención a su solicitud de información con número de folio 201181124000020, recibida a través del Sistema de Solicitud de Acceso a la Información Pública (SISAI 2.0) en la que solicita lo siguiente:

"SOLICITO SABER SI TIENEN PERSONAL CONTRATADO POR HONORARIOS PORQUE HAY MUCHAS PERSONAS TRABAJANDO EN LA DEPENDENCIA QUE NO HAN SIDO PRESENTADAS CON EL PERSONAL DE BASE NO SON PERSONAL DE CONTRATO Y AUN ASI CHECAN SU ASIENTENCIA EN EL RELOJ DIGITAL Y NOSOTROS NO, ESO ES DISCRIMINACION. DE NO SER PERSONAL DE HONORARIOS QUE DIGAN EN QUE MODALIDAD HAN SIDO CONTRATADOS. EN LA PLATAFORMA DE TRANSPARENCIA NO HAY INFORMACIÓN".

Con fundamento en los artículos 6, apartado A de la Constitución política de los Estados Unidos Mexicanos; 3 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1, 10, 45, 125, 129 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 10 fracción IV, 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, hago de su conocimiento que el objeto de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LGTAIP) es establecer los principios, bases generales y procedimientos para garantizar el derecho de acceso a la información en posesión, de los sujetos obligados; asimismo, establece que toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Ley, en ese contexto, este sujeto obligado Coordinación de Comunicación Social, únicamente se puede pronunciar por la que es de su competencia, dar acceso a los documentos que estén obligados a generar y que se encuentran en sus archivos de acuerdo a las facultades y atribuciones.

Con base en lo anterior y derivado de la información proporcionada por parte del Departamento de Recursos Humanos de este Sujeto Obligado, la información solicitada se encuentra de la siguiente manera:



OAXACA
GOBIERNO DEL ESTADO

1. La Coordinación de Comunicación Social no tiene autorizada la partida presupuestal de "honorarios", lo que puede verificar en el Portal de la Plataforma Nacional de Transparencia en la Fracción XXXI A del artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y siguiendo las instrucciones que se detallan a continuación:
 - Deberá ingresar a la siguiente liga <https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/>
 - Seleccionará la Entidad Federativa (Oaxaca).
 - Buscará dentro de la lista de los sujetos obligados a la Coordinación de Comunicación Social, así como también deberá indicar el Ejercicio a consultar: 2024
 - Después se desplegará otra pantalla donde deberá elegir la Fracción XXXI A; gasto por capítulo, concepto y partida, donde podrá verificar las partidas presupuestales autorizadas en el Presupuesto 2024 asignado a esta Coordinación de Comunicación Social y que corresponden al capítulo 1000 (Servicios Personales)
2. En cuanto a la solicitud relativo al registro de asistencia, de acuerdo con lo que establece la fracción V del artículo 9 del Reglamento Interno de la Coordinación de Comunicación Social, es facultad de la Dirección Administrativa, implementar controles internos que se requieran en materia de recursos humanos en apoyo para el desarrollo de las funciones asignadas a la Coordinación, por tal motivo la Dirección Administrativa tiene la facultad para implementar la forma de registro de asistencia para el personal contratado en las diferentes modalidades (base, nombramiento, contrato confianza y mandos medios y superiores).

Lo anterior, con fundamento en lo establecido en los artículos 2, 5 y 9 del Reglamento Interno de la Coordinación de Comunicación Social.

Finalmente, se le hace de conocimiento al Solicitante que con fundamento en el artículo 133 y demás relativos a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE



OAXACA
GOBIERNO DEL ESTADO
**UNIDAD DE
TRANSPARENCIA**
**COORDINACIÓN DE
COMUNICACIÓN SOCIAL**

**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL**